
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 175/2017 del 12-07-2017

 
 

OGGETTO

PROGETTO LIFE ALTA MURGIA – LIFE 12 BIO/IT/000213 -
"CONTROL AND ERADICATION OF THE INVASIVE EXOTIC
PLANT SPECIES AILANTHUS ALTISSIMA IN THE ALTA
MURGIA NATIONAL PARK" – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
FATTURA PER COFFEE BREAK E BUFFET ORGANIZZATO
NELL'AMBITO DEL SEMINARIO SU "LA GESTIONE DELLE
PIANTE ALIENE INVASIVE" - CUP B98C13000310004 - CIG:
ZDF1F3482A.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
25/2016 del 27/10/2016 e la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017
con n. 1179 con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 14/2012 del 24/09/2012 con la quale è stato
approvato il progetto denominato “Control and eradication of the invasive exotic plant species
Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”, proposto dall’istituto di Scienze delle
produzioni alimentari (ISPA) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) di Bari, che prevede
lo studio di sistemi di controllo ed eradicazione di specie vegetali aliene, ed è finalizzato alla
conservazione degli habitat e delle specie presenti all’interno dell’area protetta, riducendo
l’invadenza di una specie esotica particolarmente invadente e competitiva;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 400/2013 del 30/12/2013 con la quale è stato
avviato il Progetto Life Alta Murgia – Life 12 BIO/IT/000213 - “Control and eradication of the
invasive exotic plant species Ailanthus altissima in the Alta Murgia National Park”, approvato
dalla European Commission in data 09/09/2013 ed è stata tra l’altro impegnata la somma di €
35.008,00 sul Cap. 11110;
 
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto in questione è stato organizzato il giorno
26/05/2017 un seminario su “La gestione delle Piante aliene invasive”, come da programma
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante;
 
CONSIDERATO che nell’ambito del seminario era stato previsto un coffee break ed un
buffet e che questo Ente con nota prot. n. 1910 del 17/05/2017 ha richiesto il preventivo di
spesa per la realizzazione di quanto citato a n. 3 operatori economici e precisamente: bar
Pasticceria Prestige, bar La Cascata Pasticceria Rosticceria di Di Palo Salvatore e bar Ferrante;

1/3



 
CONSIDERATO che l’offerta più vantaggiosa per l’Ente è risultata essere quella del bar La
Cascata Pasticceria Rosticceria di Di Palo Salvatore, con sede in Gravina in Puglia alla Via De
Gasperi, 33 – P.IVA: 03323480727 che ha richiesto la somma complessiva di € 490,00,
comprensiva di IVA al 10%;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 2040 del 24/05/2017 si è provveduto alla conferma
d’ordine del coffee break e del buffet per 50 persone al costo di € 490,00, comprensivo di IVA
al bar La Cascata Pasticceria Rosticceria di Di Palo Salvatore, con sede in Gravina in Puglia
alla Via De Gasperi, 33 – P.IVA: 03323480727 al costo complessivo di € 490,00, IVA
compresa;
 
CONSIDERATO che l’evento si è regolarmente svolto e che la ditta ha provveduto alla
regolare fornitura di quanto richiesto;
 
CONSIDERATO che la ditta su citata ha fatto pervenire la fattura elettronica n. F1 del
15/06/2017 dell’ammontare complessivo di € 490,00 comprensiva di IVA al 10%, relativa alla
fornitura del coffee break e del buffet per 50 persone;
 
DATO ATTO che la somma di € 490,00, da liquidare e pagare con il presente provvedimento
è già stata impegnata sul Cap. 11110 “finanziamento per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2017;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 32 disciplina la
liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI DARE ATTO che la somma di € 490,00, da liquidare e pagare con il presente
provvedimento è già stata impegnata sul Cap. 11110 “finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione
2017 – Impegno Definitivo n. 309/2014.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta La Cascata Pasticceria Rosticceria di Di Palo Salvatore,
con sede in Gravina in Puglia alla Via De Gasperi, 33 – P.IVA: 03323480727 - la fattura
elettronica n. F1 del 15/06/2017 dell’ammontare complessivo di € 490,00 comprensiva di IVA
al 10%, relativa alla fornitura del coffee break e del buffet per 50 persone, realizzato in
occasione del seminario su “La gestione delle Piante aliene invasive”, come da programma
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante,  nell’ambito del progetto
Life “Alta Murgia” – LIFE 12 BIO/IT/000213, con bonifico bancario su IBAN:
IT69H0538541500000001623630 - CUP: B98C13000310004 – CIG: ZDF1F3482A.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 

2/3



  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



Progetto LIFE ALTA MURGIA
LIFE12 BIO/IT/000213
www.lifealtamurgia.eu

Controllo ed eradicazione della specie vegetale esotica invasiva 
Ailanthus altissima nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Seminario

Gestione delle piante aliene invasive

26 Maggio 2017 – ore 9:15
Parco Nazionale dell'Alta Murgia

Via Firenze, 10 ‐ 70024 Gravina in Puglia (Ba)

Progetto realizzato con il contributo dello strumento finanziario LIFE della Commissione Europea



Progetto LIFE ALTA MURGIA
LIFE12 BIO/IT/000213
www.lifealtamurgia.eu

Controllo ed eradicazione della specie vegetale esotica invasiva 
Ailanthus altissima nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia

PROGRAMMA

9:15 ‐ 9:45
Registrazione partecipantiRegistrazione partecipanti

9:45 ‐ 9:50
Fabio Modesti (Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia) ‐ Saluti dell’Ente Parco e apertura dei lavori

9:50 ‐ 10:10
Maurizio Vurro (ISPA ‐ Consiglio Nazionale delle Ricerche) ‐ Il Progetto Life Alta Murgia

10:10 ‐ 10:30
Giovanni Zaccaria (Regione Puglia) ‐ Progetto Life Zone umide Sipontine ‐Finanziamenti regionali e 
comunitari per la conservazione della biodiversità 

10:30 ‐ 10:50
F Gi i i (P N i l d ll’A i l T ) I P tti LIFE d il t ll d ll iFrancesca Giannini (Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano) ‐ I Progetti LIFE ed il controllo delle specie 
vegetali aliene invasive nel Parco Nazionale Arcipelago Toscano 

10:50 ‐ 11:10 Coffee break

11:10 ‐ 11:30
Giuliano Palomba (C. U. Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare) ‐ Ruolo dei Carabinieri Forestali 
all’interno del progetto Life Alta Murgia

11:30 ‐ 11:50
Chiara Mattia (Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia) ‐ Conservazione della biodiversità nel Parco dell’Alta 
Murgia 

11:50 12:1011:50 ‐ 12:10
Francesca Casella (ISPA ‐ Consiglio Nazionale delle Ricerche) ‐ Risultati degli interventi di controllo dell’ailanto 

12:10 ‐ 12:30 
Dibattito e chiusura dei lavori

12:30 ‐ Buffet 

Con il patrocinio del 
Co.Re.Pa.Puglia

Progetto realizzato con il contributo dello strumento finanziario LIFE della Commissione Europea


